
T.C.

NAMIK KEMAL ÜNİVERSİTESİ

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ

YÜKSEK LİSANS TEZİ

TESİS İÇİ GERİ KAZANIM-YENİDEN KULLANIM ALTERNATİFİ SONRASINDA
DENİM YIKAMA ATIKSULARININ İNERT KOİ’SİNİN BELİRLENMESİ

Rukiye GÜNGÖR

ENSTİTÜ NO : 1088120154

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI

DANIŞMAN: Yrd. Doç. Dr. Günay YILDIZ TÖRE

TEKİRDAĞ- Ocak 2011

Her hakkı saklıdır



Yrd. Doç. Dr. Günay YILDIZ TÖRE danışmanlığında, Rukiye GÜNGÖR tarafından hazırlanan bu çalışma
aşağıdaki jüri tarafından Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı'nda Yüksek Lisans tezi olarak kabul edilmiştir.

Jüri Başkanı: Yrd. Doç. Dr. Günay YILDIZ TÖRE

Üye : Prof. Dr. Süreyya MERİÇ PAGANO

Üye : Prof. Dr. Emine UBAY ÇOKGÖR

Fen Bilimleri Enstitüsü Yönetim Kurulunun .................................. tarih ve .............................. sayılı
[...]
maddeler (selüloz, boyarmadde v.b.) ile reaksiyona girer. Boyar maddeler arasında, hiponun

kükürt ile girdiği reaksiyon, indigo ile olana göre daha hızlıdır. Bu sebeple kükürt zemin

(bottom) veya üst boyamalı (topping) kumaşlarda, hipo önce kükürt boyar maddeyi

uzaklaştırır. Potasyum Permanganat ağartmasına kıyasla, hipo ile ağartma da renk tonu daha

mavi olur. Hipo ile yapılan ağartma işleminde, süre uzun olacaksa hiponun kademeli olarak

beslenmesi gerekir çünkü hipo, belli bir süre sonra aktivitesini kaybeder. Kimyasal olarak

oksidatif reaksiyonun kontrol edilebildiği pH 10.0-11.0 aralığında çalışırlar. Kostik (NaOH)

eklenerek pH 12.0’ye çıkarıldığında, daha yavaş ama daha kontrollü bir ağartma yapılabilir.

Hipokloritle ağartma atıksularında klorlu hidrokarbonlar oluşmaktadır. Materyal

üzerindeki kirleticilerin miktarlarına ve ağartma banyosunda işlenen tekstil materyalinin

toplam ağırlığına bağlı olarak oluşan klorlu hidrokarbonların miktarı, atıksuyun kirliliğini

etkileyen temel etmendir.

- KMnO4 (Potasyum permanganat) ağartması

Ağartıcı,  önce indigo ile reaksiyona girdiğinden, permanganat ağartması, hipo

ağartmasına göre daha gri bir renk tonu verir. Nötralizasyon yapılmadan önce nasıl bir renk

elde edildiği görülemez. Bu sebeple yıkama banyosunda yapılan ağartmalarda çok kullanılan

bir yol değildir. Daha çok lokal ağartmalarda sprey veya tabanca ile uygulanır.

- Enzimatik ağartma

Ağartıcı enzim sadece indigo ile reaksiyona girerek enzimatik ağartma yapar.

Mukavemet kaybına sebep olmaz. Sadece indigoya etkidiği için, kükürt boyar madde içeren

denim kumaşlarda,  gri renk tonunun korunmasını sağlar.

- Ozon Ağartması

Oksidasyon (yükseltgenme) sistemlerinden biri olan ozon,  denim giysi üzerine gaz

formunda uygulanır. Geri boyamayı çok yüksek verimle temizler ve eşsiz bir görüntü yaratır.

Ayrıca denim kumaşta, kontrast görüntüyle beraber, çok hafif sarı/gri bir ton oluşturur.

Islak/nemli mamule uygulandığında ise, tüm yüzeylerde homojen bir ağartma görevi görür.



33

Ozon ve enzimatik ağartma haricindeki tüm oksidasyon sistemleri, nötralizasyon

prosesini gerektirirken, redüksiyon sistemlerinde böyle bir gereksinim yoktur (Çukurova

Tekstil Mühendisliği (İ.Ö.) (2009). Denim Giysiye Yapılan Bitim İşlemleri,

http://cutekstil.blogcu.com/denim-giysiye-yapilan-bitim-islemleri/4711665 (erişim tarihi,

11.12.2010)).

4. Tint

Denim giysilerin, son görünümlerine bir değişim verilmek amacıyla hafifçe

renklendirilmesi işlemidir. Pantolonun tamamen boyanması (overdye) söz konusu değildir,

sadece son görünümünde bir değişiklik meydana gelir (Goyal ve Prabhu, 2006).

5. Yumuşatma

Final proses olarak adlandırabilecek yumuşatma işleminde, kumaşın nihai görüntüsü

ve tuşesi yakalanır. Çoğu zaman katyonik yumuşatıcılar, zayıf asit ortamda (ph 5) kumaşa

uygulanır. Amonyum esaslı olan bu maddeler, kimyasal olarak yağ içerikli gruplar içerir, bu

grupların yapısına göre slikon veya normal yumuşatıcılar olarak adlandırırlar.

Yumuşatma adımında kullanılan uzun karbon zincirli katyonik yumuşatıcılar,

atıksuyun organik içeriğini arttırarak BOİ ve KOİ parametresini yükseltmektedir. Ayrıca

yumuşatıcının katyonik yapısı atıksuyun yağ-gres parametresini de olumsuz yönde

etkilemektedir.

http://cutekstil.blogcu.com/denim-giysiye-yapilan-bitim-islemleri/4711665


34

4. İNCELENEN DENİM ENDÜSTRİSİNİN TANITIMI

4.1. Tesisin Genel Özellikleri

Bu çalışma, Çorlu/Tekirdağ’da bulunan ve pamuk esaslı dokunmuş denim kumaşları

işleyen bir tekstil fabrikasından elde edilen dataların değerlendirilmesi sonucu

gerçekleştirilmiştir. Fabrika, kirlenme bazında sınıflandırma esasına göre Tekstil endüstrisinin

“Dokunmuş Kumaş Terbiyesi” alt kategorisinde yer almaktadır. Fabrikada yürütülen

faaliyetler; %100 pamuk esaslı iplikten dokunmuş ve indigo boya (bitkisel kökenli boya) ile

boyanmış denim kumaşı, gabardin ve benzeri kumaşlarının kullanıma hazır hale getirilmesi

amacıyla uygulanması gereken tekstil terbiye işlemlerini kapsamaktadır. Dokunmuş Kumaş

Terbiyesi (denim yıkama) yapan fabrikanın kurulu kapasitesi 30000 adet pantolon/gündür.

Hali hazırda kullanılan kapasite ise bölümlere göre değişmektedir.  Fabrika 27997 m2’lik

toplam alan üzerinde faaliyet gösterecek şekilde planlanmış olup, üretimin gerçekleştirildiği

kapalı alan 20585 m2 ve arıtma tesisinin kurulu olduğu alan 1916 m2’dir. Fabrikada yaklaşık

2000 işçi, günde 3 vardiya ve haftada 6 gün ve yılda yaklaşık 312 gün faaliyet göstermektedir.

4.2. Tesisin Genel İş Akışı

Tesisin genel üretim akım şeması Şekil 4.1.’de verilmiştir. Buna göre işletmedeki iş

akışı şu şekilde özetlenebilmektedir:

Pamuklu dokuma işlemlerinden çıkmış ve indigo boya ile boyanmış toplar (rulo)

halinde gelen kumaşlara Tekstil Destek Bölümü’nde yıkama tiplerine göre çekme ve renk

testi uygulanır. Modelhaneden gelen kalıp, çekme ve renk testi sonuçları, siparişin beden

dağılımı ve kesim planı dikkate alınarak asorti planları yapılır ve ürünler kesilir. Metolama

bölümünde siparişe bağlı olarak parça nakış, parça baskı, parça zımpara işlemleri yapılabilir

bu işlemleri görmüş yada sadece kesimi yapılmış pantolon parçaları beden ve siparişe göre

etiketlenerek karışıklık olması engellenir. Amaç aynı ürün üzerinde renk farkları olmasını

engellemektir. Dikim atölyesine gelen kesilmiş ürünler; dikim talimatı ve numune baz

alınarak bant sistemi ile birleştirilir. Dikilmiş bütün ürünler ürün kabul bölümüne gelir ve

burada fason atölyeden gelen ürünler için ölçü ve kalite kontrolü yapılır.



35

Şekil 4.1. İşletmenin Genel Üretim Akım Şeması

KUMAŞ
DEPO

AKSESUAR
DİKME TAKMA

KESİMHANE

LOKAL
İŞLEMLER

DİKİM

AKSESUAR
TAKMA SEVKİYAT

YIKAMA

YIKAMA
HAZIRLIK

SON
İŞLEM

KURU
İŞLEMLER

PAKETLEME

DENEME

PROSES
KONTROL

BOYA

SIKMA
KURUTMA

GENEL ÜRETİM AKIM ŞEMASI



36

Dikimden gelen her ürün için deneme adı verilen bir işlem uygulanır ve deneme

sonuçları onaylanmadan ürünler işleme alınmazlar. Bu işlemin amacı ürünü kütlesel olarak

üretmeden önce mevcut bütün işlemleri uygulayarak problem olan noktaları görmek ve üretim

esnasında gereken tedbirleri almaktır. Deneme aşamasında ayrıca ürünler için reçeteler ve şarj

adetleri netleştirilir ve imalata hazır hale gelinir.

Deneme işlemi tamamlanan ürünler ya kuru işlemler ve/veya reçine bölümüne ya da

direkt olarak yıkama bölümüne gelir.  Yıkama hazırlık yıkama öncesi sipariş, renk baz

alınarak şarjların hazırlandığı bir durak noktasıdır. Deneme aşamasında onaylanan reçete

üzerinden numunedeki istenilen efekti sağlayabilmek için ürün belirli kimyasallar ile yıkanır

ve kurutulur. Yıkama bölümüne gelen her ürün rinse yada taş yıkama işleminden geçer.

Ürünün renk ve model uygunluğunun kontrolü için yıkama işleminden çıkan bütün ürünler

proses kontrol bölümünde teker teker gözden geçirip kontrolleri yapılır. Yapılması gereken

tamirler ve uygunluk durumu incelenerek gerekli durumlarda ürün yeniden yıkama

işlemlerine tabi tutulur. Bazı siparişler için kimyasallı işlemler bölümünde istenen efektlerin

elde edilmesi için işlem yapılır. Bu yapılan işlemden sonra lokal yıkama diye adlandırılan bir

yıkama işlemi daha yapılır. Siparişe bağlı olarak yıkama işlemleri içinde ürün direkt boyar

madde ile yıkanır; bu işleme tint boyama adı verilir ve ardından ürün kontrol edilir. Renk ve

model kontrollerinden onay alan ürün metal aksesuar çakma bölümünde numuneye bağlı

kalınarak işleme tabi tutulur ve ürün üzerindeki metal aksesuarlar çakılır.

Ürün üzerinde yıkama sonrası dikilecek herhangi bir aksesuar veya baskı işlemi varsa

ekstra işlemler ve baskı bölümünde işleme alınır. Sevkiyat öncesinde ürünün son olarak

uğradığı nokta son işlem bölümüdür. Amaç ürünlerin ütü–kalite kontrol-paketleme ve

kolileme işlemlerini yaparak sevkiyata hazır hale getirmektir. Burada özellikle kalite kontrol

işlemi son derece kritiktir. Çünkü problemli olan ürünler bu noktada ayrılmakta ya yeniden

işleme alınmakta ya da ikinci kalite olarak ayrılmaktadır. Amaç müşteriye doğru ürünü

göndermektir. Bu sürecin çıktısı kolilenmiş üründür ve artık bütün ürünler müşteriye

gönderilmek üzere hazır hale gelir.



37

4.3. Su Kullanımı Ve Atıksu Oluşumu

İncelenen tesisteki su bilançosu incelendiğinde; üretimde kullanılmak üzere 3 adet

kuyudan 50 m3/saat kapasite ile çalışan 2 asıl 1 yedek pompa yardımı ile ham su temin

edilmektedir. Bu ham su öncelikle 350 m3 kapasiteli sert su deposuna aktarılmakta ve

işletmede kullanılabilecek sertliğe (0-1,5 F) getirilmek üzere reçineli yumuşatma sisteminden

geçirilerek 80 m3 hacimli yumuşak su deposuna alınarak üretim proseslerine

gönderilmektedir. Fabrikada günlük su kullanımına ait veriler Çizelge 4.2.’de verilmiştir.

Çizelge 4.1. İncelenen Tesisin Günlük Su Tüketimi

SU KULLANILAN BÖLÜM MİKTAR (m3) %
YIKAMA 1320 84,6

LOKAL 40 2,6

YARDIMCI TESİS (BUHAR) 128 8,2

EVSEL 72 4,6

TOPLAM 1560 100

Fabrikanın 2009 yılı kayıtları değerlendirildiğinde; aylık ortalama su tüketimi 40801

ton/ay olarak tespit edilmiştir. İşletmenin aylık ortalama buhar tüketimi 3843 ton /ay’dır. 2007

yılı başında kurulan kojenarasyon sistemi; aylık olarak tüketilen buhar miktarının % 9’unu ve

aylık sıcak su tüketiminin % 15’ ini karşılamaktadır.

İşletmedeki yıkama işlemi müşteri tarafından istenen siparişe göre belirlenmekte,

herhangi bir standardı bulunmamaktadır. Genellikle birden fazla yıkama türünün

kombinasyonları uygulanmaktadır. Bu nedenle tesiste oluşan atıksular belli bir karaktere sahip

olmamakla birlikte, işletmede en fazla uygulanan 5 farklı alt kategori ile atıksular karakterize

edilmektedir. Bu alt kategoriler taş yıkama, lokal yıkama, rinse yıkama, tint boyama ve

ağartma prosesleri olarak sıralanabilir.

4.4. Arıtma Tesisi

Demin yıkama fabrikasının fiziksel ve biyolojik arıtma üniteleri şunlardır:

1. Fiziksel Arıtma



38

 Izgara Kanalı    (Kaba Izgara)

 Ponza Taşı Tutma Havuzu

 Ön Çökeltme Havuzu

 Statik Elek

 Nötralizasyon Havuzu (pH ayarlama)

2. Biyolojik Arıtma

 Havalandırma Havuzu I (Dengeleme)

 Havalandırma Havuzu-II

 Çökeltme Havuzu I-II

3. Çamur Arıtma ve Susuzlaştırma

 Çamur Yoğunlaştırma Havuzu

 Çamur Susuzlaştırma (Filtrepres Düzeni)

İşletmeden gelen proses, proses dışı ve evsel nitelikli atıksular fiziksel ve biyolojik arıtıma

tabii tutulmaktadır. Fiziksel arıtmada atıksuyun içindeki ponza taşı, ponza unu ve çökelebilen

kaba elyaf parçaları önce çıkışında kademeli olarak yerleştirilmiş ince ızgaralardan

geçirilmekte ve daha sonra bir ön çökeltim işlemine tabii tutulmaktadır. Ponza taşı havuzu ve

ön çökeltim havuzunda tutulamayan yüzer haldeki elyaf parçaları daha sonra 0,5 mm ve 0,25

mm elek aralığına sahip statik eleklerden geçirilmekte ve daha sonra dengeleme havuzuna

(havalandırma havuzu I) alınmaktadır. Dengeleme havuzunda karışım 2 adet dubalı jet

aeratörle sağlanıp havalandırma işlemi yapıldıktan sonra nötralizasyon havuzuna alınarak

kireç dozlaması ile pH 9,5’a yükseltildikten sonra cazibe ile biyolojik reaksiyonların

gerçekleştiği bir klasik aktif çamur sistemi havalandırma havuzuna geçmektedir. Burada

biyolojik olarak arıtılmış sular yaklaşık 250 m3 kapasiteli iki ayrı dikdörtgen çökeltme

havuzuna gönderilmekte ve buradan da kaçan askıda katı maddeler çoklu filtre ortamında, 20

mikron hassasiyetindeki granüler filtrasyon işlemine tabi tutulmaktadır. Filtre yatağındaki

basınç artışına bağlı olarak mikroprosesör kontrollü valfler vasıtasıyla başlatılan ters yıkama

işlemi ile yatakta tutulan askıda katı maddeler drene edilerek dengeleme havuzuna geri

devrettirilmektedir. Filtrasyon sisteminden çıkan arıtılmış su, temiz su havuzunda

toplandıktan sonra ergene nehrinin kollarından biri olan Çorlu deresine yine cazibe ile deşarj

edilmektedir.



39

5. BİYOLOJİK ARITMANIN ESASLARI VE İNERT KOİ KAVRAMI

5.1. Biyolojik Arıtma Kinetiği

Biyolojik arıtma, atıksuyun içinde bulunan askıda veya çözünmüş organik maddelerin

bakterilerce parçalanması ve çökebilen biyolojik floklarla sıvının içinde kalan veya gaz olarak

atmosfere kaçan sabit inorganik bileşiklere dönüşmesidir. Biyolojik arıtma değişik şekillerde

sınıflandırılabilir. Ortamda oksijen varlığına göre aerobik veya anaerobik olarak

sınıflandırılan bu sistemler, kullanılan mikroorganizmaların sistemdeki durumuna göre

süspanse veya sabit film prosesleri olarak da sınıflandırılabilirler.

En önemli biyolojik arıtma sistemlerinden birisi olan aktif çamur sistemi, aerobik ve

süspanse büyümenin görüldüğü bir sistem olup, bu metot ilk defa Ardern ve Lockett

tarafından 1914’te Manchester’da bulunmuştur. Metot, fiziksel arıtmadan geçmiş atıksuyun

havalandırılması esasına dayanır. Bu esnada, ortamdaki mikroorganizmalar kısmen

çözünmüş, kısmen süspanse haldeki organik maddeleri yeni hücre sentezlemek ve enerji elde

etmek amacıyla kullanırlar ve bunun sonucunda da çoğalırlar. Bu sırada organik maddelerin

bir kısmı oksitlenerek CO2’e dönüşürken diğer bir kısmı da hücre sentezinde kullanılır.

Çoğalan mikroorganizmalar birbirine ve suda asılı maddelere tutunarak yumaklar (floklar)

oluştururlar. Doldurulup boşaltılarak çalışan kesikli reaktörlerde havalandırma işlemi

durdurularak bu yumaklar çöktürülürse üstte kalan berrak sıvı, suyun arıtılmış olduğunu

gösterir. Sürekli çalışan sistemlerde ise çöktürme işlemi ayrı bir tank (son çöktürme havuzu)

içerisinde yapılır. Tabana çökelen katı maddelere aktif çamur denir. Aktif çamur, canlı ve

cansız mikroorganizmalar ile onlara yapışmış asılı ve ipliksi maddelerden oluşur. Organik

maddenin bu şekilde, aerobik olarak ayrıştırılması, atıksu ile ne kadar çok mikroorganizma

temas haline getirilirse, o kadar hızlı bir şekilde cereyan edecektir. Bu nedenle sürekli

sistemlerde çökelen çamur geri devrettirilerek sistemin aşılanması yoluna gidilir.

Aktif çamur proseslerinde organik madde giderim hızını belirlemek amacıyla

kullanılan kinetik modeller KOİ konsantrasyonunun bir fonksiyonu olarak ifade edilir.

Biyolojik olarak parçalanabilen KOİ, flok formlu mikroorganizmalarca ayrıştırılabildiği gibi,

flamentli organizmalarca yarışmalı olarak da parçalanabilmektedir.



40

Arıtma işlemlerinde yer alan bakteri kültürünün çoğalması ve organik maddenin

giderim mekanizması kompleks bir yapıya sahiptir. Konvansiyonel reaksiyon kinetiğinde

mikrobiyal çoğalma ve ölüm olmak üzere iki temel proses yer almaktadır.  Mikrobiyal

çoğalma prosesinde kullanılan en yaygın model Monod modelidir (İnsel, 1997). Buna göre,

mikroorganizmaların çoğalma hızı;

dX/dt = µ.X (5.1)

denklemiyle ifade edilmiştir. Bu denklemde, µ, spesifik çoğalma hızı; X, biyokütle

konsantrasyonudur. Spesifik çoğalma hızı (µ);

µ=µmax. . (S/(KS+S)) (5.2)

denklemiyle ifade edilnmektedir. Burada, µmax, maksimum spesifik çoğalma hızı; S, substrat

konsantrasyonu; KS, yarı doygunluk sabitidir.

Denklem (5.1) ve (5.2) birleştirildiğinde;

dX/dt = µmax . (S/(KS+S)) . X (5.3)

denklemi elde edilir.

Substrat gideriminde üç ardışık süreç yer almaktadır. Bunlar; hücrenin substrat ile

karşılaşması, substrat molekülünün hücre içine taşınması ve hücre içinde substratın

kullanılmasıdır.

Bu mekanizmaya göre, bakteri hücresinin substratı metabolize edebilmesi için hücre

çeperinden içeri taşınması gerekmektedir. Hücre içine taşınamayan kompleks yapıdaki

moleküller de hücre içine taşınabilecek yapıdaki forma dönüştürülüp hücre içine alınır

(Ekama ve Marais, 1984).

Çoğalma ifadesi, substrat giderimi ve bakteriyel çoğalma ifadeleriyle birlikte

düzenlendiğinde aşağıdaki denklem elde edilmektedir.



41

dX/dt = - Y (dS/dt) (5.4)

Denklemdeki Y, dönüşüm oranı, giderilen birim substrat başına üreyen biyokütle (mg KOİ/

mg UAKM) miktarını göstermektedir.

Substrat giderim hızı Monod denklemi ile şu şekilde ifade edilmektedir:

dS/dt = - (µmax/YH) . (S/(KS+S)) . X (5.5)

Burada YH, hetetrofik dönüşüm oranıdır.

Aktif çamur sistemlerinde biyokütle substratı kullanılarak elde edilen enerjinin bir

kısmı çoğalma, aktif transport, hareket, hücre organellerinin yenilenmesi için kullanılır. Bu

sebeple gerçek dönüşüm oranının belirttiği değerden daha az biyokütle gözlenir. Bakım